S obzirom na opširnost dokumenta, ovdje se navode samo podaci o
hadži Ahmedu, njegovu ocu Hasan-efendiji i tuženome hadži Hasanu, sinu Alijinom:

- Hasan-efendija, otac hadži Ahmedov uz pečatom ovjerenu potvrdu (temessuk) pozaj-
mio je 1082/1671. godine hadži Hasanu, sinu hadži Alijinom 190.668 akči, a slijedeće
1083/1672. godine, također, uz pečatom ovjerenu potvrdu iz gotovine vakufa Razije-
hatun 110 esedi groša, što preračunato u akče ukupno iznosi 212.668 akči. Iz ovoga se
vidi da je Hasan-efendija bio imućan čovjek i da je bio mutevellija vakufa Razije-hatun
u Sarajevu. Umro je prije 1100/1688. godine.

- Hadži Hasan, sin hadži Alijin živio je povremeno u Jedrenama, a povremeno u Saraje-
vu. Tokom 1101/1690. i 1102/1691. godine on je kroz prihode sa svoga čifluka i na ime
dvostrukog zakupa dućana u Sarajevu Hasan-efendijinu sinu, hadži Ahmedu vratio dug u
ukupnom iznosu od 33.955 akči, a na osnovu ovjerenog hudždžeta dokazao da je Hasan-
efendiji 1085/1674. godine u Jedrenama predao 250 franačkih zlatnika.

Dragocjen podatak o jednoj Kara Mustafa-pašinoj zadužbini u Sarajevu,
koja je bila u sastavu njegovoga vakufa u Mokrom, u svome Ljetopisu zabi-
lježio je i Mula Mustafa Bašeskija. On je pod godinom 1185/1772. zapisao
slijedeće:

Iz zadužbine hadži Osmana Hadžibektaševića14 popravljene su česme
Kara Mustafa-pašina vakufa za koje je posebno izrađeno 8.000 čunkova.
Svaki čunak je stajao 7 akči i hamalija (dovoz) po jednu akču, a voda je
dovedena iz Mrkovića.15

Njihovom prijedlogu
je udovoljeno i Aliji je izdan berat na tevlijet (upravu vakufom), pod uvjetom
da savjesno i besprijekorno obavlja mutevellijsku službu.18

Šest godina kasnije (1218/1804), mutevellija Alija se žalio Porti u
Istanbulu da mu se neki sa strane miješaju u službu i da ga ometaju u uprav-
ljanju vakufom. Na osnovu njegovih predstavki Porta je brzo reagovala i muli
Sarajeva uputila dva emr-i šerifa.

U prvom emr-i šerifu stoji:
Muli Sarajeva – Alija, mutevelija Kara Mustafa-pašina vakufa u gradu

Sarajevu i selu Mokro u sarajevskom kadiluku, moli da se emr-i šerifom zabra-
ni da mu se bilo ko sa strane miješa u mutevelijske poslove. On je postavljen
1212 (1798) godine beratom roznamče-i askera za muteveliju džamije koju je
sagradio dobrotvor Kara Mustafa-paša, bivši bosanski valija, u selu Mokro
kao i nekoliko česama u mahalama grada Sarajeva.19 Sve svoje dužnosti on
obavlja savjesno i niko mu se ne smije miješati u te poslove.

godine spominje kao
gospodar Pavlovića zemalja i koji se u jednom pismu obraća riječima „Od Ishakbegova
unuka Mehmed Čel(e)bie Pavlovića Zemlje gospodara.“ (v. Hazim Šabanović, Bosanski
pašaluk, Sarajevo, 1959, str. 129).

50 Riječ je o ovjerenom prijepisu gore spomenutog berata koji je Šir Merd dobio od Hass
Murat-paše 876/1471-72. godine. Prijepis je svojim potpisom i ličnim pečatom sa strane
(10)78/1667. godine ovjerio sarajevski kadija Davud. Tekst ovjere glasi: Vjeran je
uzvišenom originalu. Ovo je napisao Uzvišenom Bogu ponizni siromah Davud, kadija u
zastupništvu u Bogom štićenom gradu Sarajevu, neka mu Bog oprosti!

godine.66 U Završenom izvještaju suviška i glavnica samostalnih vakufa
u Bosni i Hercegovini od 31. decembra 1916. godine,67 Mehmed-pašin vakuf
u Mokrom se ne spominje.68

4. Česma Dobra Voda u Hotičini

U blizini sela Hotičina na Romaniji postojala je česma Dobra Voda,
kao hajrat hadži Alije, sina Mustafina. On je prije 963/1556. godine otišao
na hadždž, razbolio se i umro u Mekki. Na samrtnoj postelji za svoga vasi-
muhtara (izvršioca oporuke) postavio je hadži Muhameda, sina Bajezidova.